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MEMÓRIA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO – Reunião do Colegiado de Áreas Acadêmicas 013/2021.

Data: 05/08/2021 Início: 16h00       Término: 17h46

Local: Ambiente Virtual, através do sistema Google Meet

2. PARTICIPANTES:

Alecia Maria Gonçalves, Alessandro Siqueira da Silva, Alexandre Martins Ferreira Bueno , Almir Zandona Junior, Andreia
Alves do Prado, Brenda Almeida, Carina Ferreira, Charlene Steplany Marylin Meneses de Paula, Chelry Fernanda Alves de
Jesus, Ciandra Augusta de Araujo, Cristiane Alvarenga Rocha Santos, Damaris Rangel Antunes Dutra, Davi Taveira Alencar
Alarcão, Eder Carlos da Silva, Eleusa Maria Leão, Erivelton Paulo Vitor, Fabiana Gomes, Fernando da Silva Marques, Flavio
Antonio dos Santos, Gilmar Aires da Silva, Gleusa Grigorio dos Santos, Irani Camilo de Souza Silva, Janice Alves Gomes, João
Henrique Correa Cardoso, Juliana de Souza e Silva Arrais, Juliana Paula Squinca, Katia Pereira Fonseca, Laudelina
Braga, Leonardo Teles Lima, Lidiaine Maria dos Santos, Lucas Meireles Pereira, Lucio Baltazar Lopes Junior,  Luiz Rogério
Barbosa Crispim, Lynwood Livi de Souza, Marcela Ferreira Matos,  Marcos Alfonso Spiess, Maria Aparecida de Oliveira
Borges, Maurílio Humberto Rodrigues Miranda, Moizelia de Castro Ferraz, Natalia Rodrigues Junqueira, Nicolli Godoi
Pereira, Nilma Silvania Izarias,  Pablo Henrique de Jesus, Paulo Henrique dos Santos,  Renatha Candida da Cruz, Ricardo
Barbosa Scalabrini, Rodrigo de Freitas Amorim, Rosenval Tavares de Sousa,  Sebastião Rodrigues Nunes, Tatiana de Oliveira
Zuppa Neto, Tatielih Pardim de Oliveira Xavier, Thiago Ruiz Zimmer, Thiane Marques Torquato, Vania Cláudia
Guimarães, Vilma França Monteiro, Viviane Bessa Ferreira, Wagner Luiz Madruga, Weber Mendes de Paula, Wolney Heleno
de Matos.

3. PAUTA:

1) Informes; 

2) Escolha Técnicos-Administrativos para colegiados de curso (convocação para Técnicos-Administrativos e convite para os
demais); e

3) Jornada de Trabalho Docente do IFG (convocação para Docentes e convite para os demais).

4. DISCUSSÃO DA PAUTA E ENCAMINHAMENTOS

4.1 - Informes;

O professor Maurílio Humberto Rodrigues Miranda, Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas - DAA, iniciou a
reunião cumprimentando todos os presentes e iniciou o repasse de informes:

Os professores Alessandro Costa da Silva e Juliana de Souza e Silva Arrais retornaram de suas licenças para Capacitação
Docente. O professor Maurílio deu as boas vindas aos professores e também ao professor Thiago Ruiz Zimmer que assumiu
a vaga que foi ocupada pelo professor Mauricio Vicente Cruz.
Foi solicitada a contratação de três professores substitutos da área de Construção Civil, pois os professores com contratos
vigentes já completaram dois anos de contrato, não existindo a possibilidade de prorrogação.
Esta semana está acontecendo a Semana da Construção Civil. Os professores poderão liberar os alunos se julgarem
ser possível conciliar o evento com as demais atividades acadêmicas.
No momento, o Departamento de Áreas Acadêmicas está com duas servidoras Técnico-Administrativas para atender à
todas as demandas existentes, pois a servidora Érika Mendes Barroso está em gozo de férias.
Semana que vem será realizada outra reunião deste Colegiado para escolha de dois Coordenadores de Curso, um do curso
técnico em Informática e um do curso superior de Engenharia Civil.



4.2 - Escolha Técnicos-Administrativos para colegiados de curso (convocação para Técnicos-Administrativos e convite para os
demais); e

O professor Maurílio iniciou a pauta explicando que a Portaria, que regulamenta os Colegiados de Curso trata de suas
atribuições, sua composição, que envolve os três seguimentos: Docentes, Técnicos-Administrativos e Discentes. Os Docentes que
compõem são os que ministram aulas nos respectivos cursos ou que ministraram aulas nos dois semestres anteriores. Os Técnicos-
Administrativos que compõem são os vinculados ao DAA, sendo um titular e um suplente. Os Discentes que compõem são os
representantes de turma, sendo um titular e um suplente de cada curso.

Após as devidas explicações foram abertas as escolhas dos servidores Técnicos-Administrativos, conforme segue: 

Cursos Técnicos-Administrativos

Técnico em Edificações Titular: Sebastião Rodrigues Nunes

Suplente: Érika Mendes Barroso

Técnico em Informática Titular: Natalia Rodrigues Junqueira

Suplente: Nicolli Godoi Pereira

Técnico em Química Titular: Antonio Iremar Becio Nascimento Lima

Suplente: Gleusa Grigorio dos Santos

Técnico em Comércio Titular: Luiz Rogério Barbosa Crispim

Suplente:

Bacharelado em Engenharia Civil Titular: Sebastião Rodrigues Nunes

Suplente:

Licenciatura em Química Titular: Fernando da Silva Marques

Suplente:

Tec. em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Titular: Natalia Rodrigues Junqueira

Suplente: Vania Claudia Guimarães

Até a finalização da pauta não foram definidos os suplentes dos Colegiados dos cursos: Técnico em Comércio,
Bacharelado em Engenharia Civil e Licenciatura em Química.

4.3 - Jornada de Trabalho Docente do IFG (convocação para Docentes e convite para os demais).

O professor Maurílio, representante do Grupo de Trabalho Local, relatou que hoje, pela manhã, ocorreu uma reunião
entre os membros dos Grupos de Trabalho Locais e os membros do Grupo de Trabalho Central. A reunião foi muito extensa, mas muito
produtiva. Um dos encaminhamentos da reunião foi de compartilhar os cadernos de propostas dos Campus que já encerraram as
discussões com a finalidade de ajudar na elaboração dos cadernos de propostas dos Campus que ainda não terminaram. A intenção
também é ter um alinhamento de propostas. A professora Irani Camilo de Souza Silva, membro do Grupo de Trabalho Local, sugeriu
compartilhar com todos o link da gravação da reunião mencionada, para que todos tenham acesso às discussões.

O professor Maurílio comentou sobre as discussões que ocorreram sobre a planilha que pontua a jornada de trabalho e
que as opiniões se dividem sobre a sua utilização.

O professor Rodrigo de Freitas Amorim comentou que a planilha de pontuação da jornada de trabalho possui defeitos, e
que é necessário providenciar correções, pois existem muitas atividades Docentes que não constam e por isso não é possível a
contabilização. Mesmo apresentando defeitos a planilha ajuda sim a contabilizar a maioria das atividades realizadas.

A professora Viviane Bessa Ferreira acredita que para se abandonar o uso da planilha de pontuação tem que construir
uma outra alternativa para a contagem da carga horária do trabalho Docente. A sugestão feita é que se espere os cadernos de propostas
dos outros Campus chegarem para se decidir o que fazer quanto a esta questão.

O professor Flávio Antonio dos Santos sugeriu fazer a votação de continuação ou não do uso da planilha.

O professor Weber Mendes de Paula acredita que se deve valorizar as atividades que acontecem na realidade,
contabilizando que sejam em pontos ou em horas, trazendo uma valorização maior ou menor de acordo com a atividade, mensurando as
atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão.

O professor Flávio Antonio dos Santos sugeriu acrescentar, em cada item da planilha, uma coluna de exceções, no
sentido de atividades que teriam um "valor" maior mediante comprovação de banca.

O professor Maurílio acredita que se for feita as alterações necessárias na planilha, para que se faça a contabilização de
forma justa das atividades exercidas de fato, a planilha poderá ser usada de forma eficiente.

Após algumas discussões e reflexões o professor Maurílio apresentou alguns artigos que tratam das atividades de Ensino,
que devem ser observados durante a discussão da planilha de pontuação. O professor fez a sugestão de se suspender as discussões dos
artigos e passar para a discussão da estruturação da planilha de pontuação. 

Este Colegiado decidiu pela manutenção da planilha e iniciar as discussões e construção de uma planilha mais adequada,



que melhor represente as atividades Docentes.

O professor Maurílio encerrou a reunião agradecendo a presença de todos.

4. ASSINATURAS (eletrônicas)

Nome Representação

Alecia Maria Gonçalves Docente

Alessandro Siqueira da Silva Docente

Alexandre Martins Ferreira Bueno Docente

Almir Zandona Junior Docente

Andreia Alves do Prado Docente

Brenda Almeida Oliveira Discente

Carina Ferreira Técnico-Administrativo

Charlene Steplany Marylin Meneses de Paula Docente

Chelry Fernanda Alves de Jesus Docente

Ciandra Augusta de Araujo Docente

Cristiane Alvarenga Rocha Santos Docente

Damaris Rangel Antunes Dutra Docente

Davi Taveira Alencar Alarcão Docente

Eder Carlos da Silva Docente

Eleusa Maria Leão Docente

Erivelton Paulo Vitor Docente

Fabiana Gomes Docente

Fernando da Silva Marques Técnico-Administrativo

Flavio Antonio dos Santos Docente

Gilmar Aires da Silva Docente

Gleusa Grigorio dos Santos Técnico-Administrativo

Irani Camilo de Souza Silva Docente

Janice Alves Gomes Docente

João Henrique Correa Cardoso Docente

Juliana de Souza e Silva Arrais Docente

Juliana Paula Squinca Docente

Katia Pereira Fonseca Docente

Laudelina Braga Docente

Leonardo Teles Lima Técnico-Administrativo

Lidiaine Maria dos Santos Docente

Lucas Meireles Pereira Docente

Lucio Baltazar Lopes Junior Docente

Luiz Rogério Barbosa Crispim Técnico-Administrativo

Lynwood Livi de Souza Docente

Marcela Ferreira Matos Docente

Marcos Alfonso Spiess Docente

Maria Aparecida de Oliveira Borges Docente

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Docente

Moizelia de Castro Ferraz Docente

Natalia Rodrigues Junqueira Técnico-Administrativo

Nicolli Godoi Pereira Técnico-Administrativo

Nilma Silvania Izarias Docente

Pablo Henrique de Jesus Docente

Paulo Henrique dos Santos Docente

Renatha Candida da Cruz Docente

Ricardo Barbosa Scalabrini Docente

Rodrigo de Freitas Amorim Docente

Rosenval Tavares de Sousa Docente

Sebastião Rodrigues Nunes Técnico-Administrativo

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto Docente

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier Docente

Thiago Ruiz Zimmer Docente

Thiane Marques Torquato Docente

Vania Cláudia Guimarães Técnico-Administrativo



Vilma França Monteiro Docente
Viviane Bessa Ferreira Docente

Wagner Luiz Madruga Docente

Weber Mendes de Paula Docente

Wolney Heleno de Matos Docente

4. ENCERRAMENTO

Secretária da Reunião: Carina Ferreira
Presidente da Reunião: Maurílio Humberto Rodrigues Miranda




	Documento assinado eletronicamente por:

